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Jak vypadá Stavba roku Pardubického kraje?
Pardubický kraj/ Kraj ve spo-
lupráci s Českou komorou au-
torizovaných inženýrů a
techniků činných ve výstavbě
a Svazem podnikatelů ve sta-
vebnictví v ČR vyhlásil už tře-
tí ročník soutěže Stavba roku
Pardubického kraje. V roce
2008 se do ní přihlásilo 13 pro-
jektů, které odborná komise
složená ze zástupců Pardu-
bického kraje, architektů a
stavařů hodnotila ve čtyřech
kategoriích. A ve čtvrtek 4.
září pak zveřejnila výsledky a
předala ocenění. Udělila titul
Stavba roku dvěma projek-
tům, čtyřikrát pak udělila
čestné uznání. Soutěž se koná
každé dva roky.

Stavbou roku se v kategorii
Stavby občanské vybavenosti
stala rozhledna na Křížové
hoře (na snímku) a v katego-

rii Domy pro bydlení rodinný
dům pana Nešetřila v Heř-
manově Městci. V ostatních
kategoriích porota hlavní ce-
nu neudělila. „Cílem soutěže
je na straně jedné zrekapitu-
lovat to nejlepší, co se v po-
sledních dvou letech v našem
kraji postavilo, čím se může-
me pochlubit, a na straně
druhé motivovat architekty i
dodavatele ke kvalitní práci,
která je prostřednictvím sou-
těže zviditelňována,“ řekl

hejtman a zároveň předseda
odborné komise Ivo Toman.
Výsledky soutěže za rok 2008
Domy pro bydlení a rod. domy
Stavba roku: Rodinný dům v
Heřmanově Městci
Čestné uznání: Novostavba
rodinného domu v obci Miře-
tice
Stavby občanské vybavenosti
Stavba roku: Rozhledna na
Křížové hoře
Stavby pro průmysl a zeměděl-
ství a vodní hospodářství
Čestné uznání: Závěrečná
etapa rekonstrukce bývalého
cukrovaru v Chrudimi
Dopravní a inženýrské stavby,
veřejná prostranství
Čestné uznání: Most na míst-
ní komunikaci v Líšnici přes
řeku Divoká Orlice
Čestné uznání: Křižovatka
Staré Čívice

Investice na silnicích pokračují
Pardubický kraj/ Dvě velké
stavby dotované EU v minu-
lých týdnech zahájil kraj. V
závěru měsíce srpna byla
slavnostním poklepáním zá-
kladního kamene zahájena
modernizace téměř desetiki-
lometrového úseku frekven-
tované silnice mezi Lan-
škrounem a Tatenicemi (na
fotografii). Rekonstrukci v
ceně cca 212 milionů korun
provede sdružení firem pod
vedením společnosti Skanska
od srpna 2008 do října 2010.
„Jde o jednu z největších in-
vestičních akcí kraje, hned po
Wonkově mostě vlastně nej-
větší. Její součástí bude nejen

modernizace povrchu, ale ta-
ké třeba přeložka části silnice
kolem Tatenic, dále opěrné
zdi, značení a další související
stavby,“ řekl hejtman Ivo
Toman a vicehejtman Roman
Línek jej doplnil: „Je to jedna
ze dvou akcí, kde jsme byli

úspěšní v rámci evropských
fondů. Kromě této stavby na
východě kraje budeme také
realizovat stavbu na západě –
obchvat ve Chvaleticích.“ Ta-
to stavba byla zahájena v září.

Jiné stavby naopak byly
dokončeny. Např. ve Starém
Hradišti na Pardubicku byla
během tří měsíců vybudová-
na nová okružní křižovatka,
která výrazně pomůže zvýše-
ní bezpečnosti na této frek-
ventované silnici a umožní
plynulejší provoz. Další
„kruhák“ otevřeli představi-
telé kraje a obce ve Vlčnově.
Tato stavba byla spojena i s
modernizací průtahu obcí.

TechnoPark otevřel brány
Pardubice/ Pardubický kraj a
jeho sídelní město Pardubice
se zařadily mezi čtyřku mo-
derních lokalit pro vědu a vý-
zkum. Ve středu 3. září tu
totiž otevřeli TechnoPark
Pardubice – technologický
park pro výzkum, zkušebnic-
tví, prototypovou výrobu i re-
alizaci technologií.

Na investici za více než 400
mil. Kč se finančně podílela
EU i ministerstvo průmyslu a
obchodu, zelenou projektu
pak dali Pardubický kraj,
Univerzita Pardubice a spo-
lečnost Free Zone, a. s.

Společně založili společnost
TechnoPark Management,
a. s., která bude nyní projekt
řídit.

„Podobné prostory jsou v
Praze, Plzni a Brně. My v Par-
dubicích nabízíme dobrou lo-
kalitu v pardubické průmys-
lové zóně, možnost přímé spo-
lupráce s lidmi z Univerzity

Pardubice a dobrou dopravní
obslužnost, tedy napojení na
dálniční a železniční síť i le-
teckou dopravu,“ přiblížil
pardubický TechnoPark vi-
cehejtman kraje a místopřed-
seda správní rady Techno-
Parku Roman Línek. Právě
on spolu s předsedou správní
rady a prorektorem pardu-
bické univerzity pro vědu a
výzkum Miroslavem Ludwi-
gem (na fotografii), předsedou
dozorčí rady TechnoParku
Jiřím Kovářem, hejtmanem
Ivo Tomanem a dalšími hosty
TechnoPark slavnostně ote-
vřeli.

„Nabízíme podnikatelský
inkubátor či vědeckotechnic-
ký park. První spočívá ve vy-
tvoření nájemních prostor,
kde mají začínající firmy ne-
bo firmy s inovativním pro-
gramem po dobu několika
prvních let slevy z nájemné-
ho. Vědeckotechnický park

pak umožní využívat nové
technologie. Několik firem
např. projeví zájem o určitou
technologii. My ji koupíme a
případně zajistíme i odbor-
nou obsluhu. Firmy pak platí
nájem za využívání této tech-
nologie. Dostanou se techno-
logicky výše a časem pak mo-
hou jít i svojí cestou investic,“
popsal činnost TechnoParku
Jiří Kovář.

Důležitou součástí Techno-
Parku je úzká spolupráce s
Univerzitou Pardubice, pře-
devším s jejími lidskými zdro-
ji. Tito odborníci nejen že
pomohou firmám s novými
technologiemi, sami budou
mít možnost poznat průmysl
zblízka.

„Na fakultách Univerzity
Pardubice studuje přes devět
tisíc studentů. To je velký po-
tenciál pro kvalitní obsluhu
TechnoParku,“ doplnil pro-
rektor Miroslav Ludwig.

Pardubický kraj se připravuje
na předsednictví ČR v Radě EU
Pardubický kraj/ Předsednic-
tví ČR v Radě EU v 1. polovině
roku 2009 je velmi očekáva-
nou událostí v rámci celé re-
publiky, ale také v kraji. Re-
gion se bude podílet na orga-
nizaci některých akcí, které s
předsednictvím souvisí.

První akcí bude Eurofesti-
val určený široké veřejnosti.
Nabídne hudební produkci,
informační stánky, charita-
tivní sbírky, vědomostní sou-
těže a další zábavy. V kraji se
uskuteční také návštěva vel-
vyslanců členských zemí při
EU, která má mít především
poznávací charakter. Ve
dnech 7. – 10. května 2009 kraj
navštíví přibližně 100 hostů,
kterým bude mimo jiné na-
bídnuta prohlídka Národního
hřebčína v Kladrubech nad
Labem. V Chrudimi se usku-
teční workshop na téma les-
nictví.

„Uskuteční se také nefor-
mální zasedání Výboru pro
kulturní záležitosti Rady EU.
Role kraje tu spočívá zejména
v organizační součinnosti a
osobní účasti představitelů
kraje na tomto jednání,“ řekl
vicehejtman Roman Línek. S
předsednictvím se ČR rozlou-
čí v červnu 2009. Kraj vstoupil
do jednání s Úřadem vlády a
ministerstvem kultury o
možnosti symbolického pře-
dání žezla předsednictví mezi
ČR a Švédskem v rámci mezi-
národního operního festivalu
Smetanova Litomyšl.

„Domníváme se, že je to
nejvhodnější příležitost k to-
muto kroku. Jedná se o jeden
z největších a nejslavnějších
open air festivalů v Evropě,
účastní se jej umělci z celého
světa a navíc generálním
partnerem je firma se sídlem
ve Švédsku,“ uzavřel Línek.
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O druhém Setkávání

Pardubice/ Druhé Setkávání
představilo další osobnosti
kraje. Na svá školní léta za-
vzpomínala slečna Lucie
Horvátová – poradkyně na
Úřadu vlády, paní Ivana Ne-
jedlá – ředitelka ZŠ Studánka
v Pardubicích, slečna Petra
Janečková – herečka VČD,
docent Václav Rabas – varha-
ník a zakladatel pardubické
konzervatoře, František Va-
cek – předseda představen-
stva Krajské hospodářské
komory a radní Miloslav Ma-
cela. Ve dvouhodinovém po-
vídání došlo i na koníčky,
přání, životní zkušenosti a
příběhy hostů. „Pořad jsme
vymysleli s Janem Jozou a já
jsme nad ním převzala zášti-
tu, protože jsem přesvědčena,
že je potřeba zviditelňovat
úspěšné osobnosti kraje,“
uvedla krajská radní Jana
Smetanová.

Kam se můžete vypravit za kulturou?
aMáte rádi výstavy? Potom neváhejte a vypravte se do Galerie GM Pardubice, kde po
celý říjen můžete navštívit výstavu fotografií S. Voksy. V Regionálním muzeu v Chrudimi
můžete od 2. 10. do 16. 11. zhlédnout expozici malíře a fotografa Jiřího Křiklavy, od 7. do
12. 10. je k vidění výstava s názvem „Zelenina známá i neznámá“. V České Třebové se od
17. do 26. 10. uskuteční autorská výstava fotografií, olejomalby a dřev. objektů.
aPokud chcete raději zavítat na přednášky, máte na výběr z mnoha možností. První říj-
nový den se ve Východočeském muzeu v Pardubicích uskuteční od 18 hodin přednáška na
téma „Slované v písemných pramenech“, o týden později si můžete poslechnout o „Kul-
turních kontaktech Slovanů a franského západu“. Pokud vás zajímá téma „Slované a
Arabský přední východ“, přijďte 15. října rovněž od 18 hodin. O týden déle se bude hovořit
o knížatech Čechů v 9. a 10. století. Stranou nezůstává ani Regionální muzeum v Chrudimi,
které vás zve 16. 10. od 18 hodin na přednášku „Příběh předmětů hradební ulice“ a o týden
později na hovory o „Zmizelé Chrudimi na skleněných negativech“.
aMáte–li raději divadlo, pak si jistě nenechte ujít přehlídku amatérských divadel v Chru-
dimi s názvem Chrudimská opona. Akce se uskuteční od 1. 10. do 31. 12. Letohradské di-
vadlo přichází 18. 10. od 19 hodin s komedií „Baby box“, Svitavy zase od 24. do 26. 10.
hostí POSED – Podzimní setkání divadel. Dáváte–li přednost filmu, poté nezapomeňte na
„Litomyšlskou lilii“ – soutěž amatérského filmu. Ta se uskuteční od 26. do 27. 9. Soutěžní
přehlídka amatérského filmu se rovněž uskuteční v Pardubicích dne 11. 10. od 9 hodin.
aVe dnech 26.–28. 9. se v Mladotickém mlýně na Chrudimsku uskuteční „Svatovác-
lavské kejklování o pohár posl. trubadúra Oty Lišky“. Pokud máte rádi hudbu, určitě si
nenechte ujít Mezinárodní varhanní festival Z. Pololáníka v České Třebové (3.–24. 10.).
Další kulturní akce, stejně tak jako celý Magazín Pardubický kraj, najde-
te na webových stránkách svého Deníku, v sekci Speciály. Přehled kul-
turních akcí můžete také najít na portálu www.vychodnicechy.info.

Kraj usiluje o 283 milionů pro sociální služby

Pardubický kraj/ Kraj připravil projekt na víceleté financování
sociálních služeb v letech 2009 – 2012. Rozpočet počítá s 283 mi-
liony korun, které budou hrazeny z EU. „Po několika měsících
příprav můžeme říct, že projekt je připravený. Nyní projde
hodnocením a kraj ho musí obhájit,“ sdělil radní Miloslav Ma-
cela. Tento tzv. individuální projekt bude čerpat finanční pro-
středky z operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.
O finance lze žádat pouze na určitý okruh služeb. Spadají sem
například azylové domy, nízkoprahová zařízení pro děti a mlá-
dež, terénní programy, sociální rehabilitace pro zdravotně po-
stižené a také krizová centra. Ostatní sociální služby však ne-
zůstanou v pozadí. Kraj totiž získá větší prostor ve svém roz-
počtu pro financování oblastí, které nespadají do projektu. Od
1. 1. 2010 budou převedeny dotace z ministerstva práce a sociál-
ních věcí do působnosti kraje. V této souvislosti chce kraj za-
vést víceleté financování pro všechny sociální služby. „Zajis-
tíme tím větší stabilitu poskytovatelů, zejména z řad nestátních
neziskových organizací,“ řekl Macela. Pro přidělení dotace za-
čne kraj na provozování služeb ihned vypisovat výběrová říze-
ní. „Ta budou vypisována i na oblasti, kde v současné době
služby chybí, kde není žádný poskytovatel. Věříme, že touto fi-
nanční motivací se nám podaří zaplnit bílá místa na mapě soci-
álních služeb v našem kraji,“ uzavřel Macela.

Milion jde na kulturu
Pardubický kraj/ Částku ve
výši téměř 1 milion korun
uvolnili v srpnu radní kraje v
oblasti kultury a památkové
péče. Dotaci 25 tisíc korun
schválili obci Osík pro kni-
hovnu a dotaci 20 tisíc korun
městu Litomyšl na tradiční
Toulovcovy pátky. Mnohem
vyšší částky radní schválili v
rámci dotací na tzv. nezapsa-
né památky a havárie.

„Červnová vichřice poniči-
la v kraji nejen kulturní pa-
mátky, ale také objekty, které
sice nejsou zapsány v ústřed-
ním seznamu kulturních pa-
mátek, ale mají vysokou kul-
turní hodnotu. Práce na
opravách byly zahájeny ne-
prodleně, byly to však pouze
zabezpečovací práce a v re-
konstrukcích se musí pokra-
čovat. Proto jsme se rozhodli

vybrané stavby a jejich maji-
tele finančně podpořit,“ řekl
radní zodpovědný za kulturu
a památky Miroslav Brýdl (na
snímku). Dotaci ve výši 200 ti-
síc korun dostane farnost ve
Vápenném Podole, stejnou
částku dostane farnost ve Sla-
tiňanech a město Chrast. Po
částce 100 tisíc korun radní
schválili farnosti Městečko
Trnávka a farnosti Sezemice
na opravu kašný a okolí kos-
tela Nejsvětější Trojice. Na
kostel samotný pak farnost
získala dalších 80 tisíc korun.

Kraj podporuje
opravy válečných
hrobů a pietních míst

Pardubický kraj/ Kraj se roz-
hodl podpořit vlastníky vá-
lečných hrobů a pietních míst
a proto v červenci letošního
roku vyhlásil dotační titul na
opravy a údržby těchto míst.
„Podle zákona se o válečný
hrob musí starat vlastník, a
pokud není znám, jde to za ob-
cí. Proto jsme se rozhodli ten-
to dotační titul vypsat,“ vy-
světlil vicehejtman Roman
Línek a dodal: „Přihlásilo se
nám 73 žádostí, ve kterých ža-
datelé požadovali celkovou
částku téměř 1,8 mil. Kč. Po
posouzení všech požadavků,
technického stavu hrobů a pi-
etních míst a po upřednost-
nění menších obcí jsme na-
konec navrhli podpořit 51 ža-
datelů v celkové výši 1,37 mil.
korun.“

Jak náš kraj čerpal
rozpočet za 1. pololetí?

Pardubický kraj/ Rada kraje
se zabývala kontrolou čerpá-
ní rozpočtu kraje za 1. pololetí
letošního roku. Příjmy i výda-
je jsou čerpány podle plánu.
„Rozpočet Pardubického kra-
je na rok 2008 byl schválen
vloni v prosinci s příjmy cca
3,277 mld. Kč a výdaji cca 3,732
mld. Kč. Od té doby jsme pro-
vedli 170 rozpočtových opat-
ření, kterými se rozpočet pří-
jmů zvýšil o 4 047,2 mil. Kč a
výdaje o 4 180,4 mil. Kč,“ řekl
radní zodpovědný za finanční
politiku Miroslav Mareš (na
fotografii) a pokračoval: „Pl-
nění příjmů dosáhlo v porov-
nání s upraveným rozpočtem
63,24 % a výdajů na 46,37 %.
Rovnoměrné čerpání výdajů
vykazují i odbory krajského
úřadu.“

Dalších 308 milionů z EU do našeho kraje
Pardubický kraj/ Výbor Regionální rady NUTS II Severovýchod
v pondělí 22. září v Liberci projednal a schválil dotaci pro pro-
jekty, které se ucházely o evropské peníze prostřednictvím re-
gionálního operačního programu. Jedná se o projekty z oblasti
dopravní obslužnosti, infrastruktury pro podnikání a spolu-
práce firem se středními školami.

Podrobnosti k závěrům jednání doplnil 1. místopředseda re-
gionální rady, vicehejtman Pardubického kraje Roman Línek:
„Ve zmíněných oblastech podpory bylo hodnoceno celkem 43
projektů, z nichž uspělo 38 s požadovanou dotací ze strukturál-
ních fondů ve výši téměř 892 mil. Kč. Z deseti projektů z Pardu-
bického kraje bylo úspěšných plných 9 s celkovou podporou 308
mil. Kč.“ Celková hodnota těchto devíti projektů včetně dofi-
nancování činí téměř půl miliardy korun.

„Nejvýznamnější projekty jsou tři dopravní terminály v Le-
tohradě, Přelouči a České Třebové. Konkrétně českotřebovský
je částkou 161 milionů korun z EU největším projektem a jeho
cílem je komplexní úprava prostoru před nádražím v České
Třebové řešící návaznost silniční dopravy na železniční. Dal-
ším zajímavým projektem je brownfield pivovaru v Chrudimi,
ze kterého se stane školící centrum a lůžkové a sociální cent-
rum pro seniory. Podporu získalo i odborné vzdělávací cent-
rum při automobilní škole v Ústí nad Orlicí. S pomocí evrop-
ských peněz se nám také podaří realizovat cyklistickou stezku z
Bezpráví do Chocně, I. etapu stezky z Chrudimi do Pardubic a
cyklostezku Letohrad – Žamberk – Líšnice,“ přiblížil Línek.


